BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BGTVT-KHCN
V/v: Nghiên cứu sử dụng tro, xỉ, thạch
cao làm nguyên vật liệu trong công
trình giao thông.

  Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Vụ Khoa học – Công nghệ;
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Cục Quản lý Xây dựng và Chất lượng CTGT;
- Các Cục: Hàng không Việt Nam, Đường sắt Việt Nam,

Hàng hải Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam;
- Sở Giao thông vận tải các Tỉnh, Thành phố;
- Các Ban Quản lý dự án thuộc Bộ;
- Viện Khoa học và Công nghệ GTVT;
- Viện Chiến lược và phát triển GTVT;
- Trường Đại học Công nghệ GTVT.

Triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 26/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ

“về đẩy mạnh xử lý, sử dụng tro xỉ, thạch cao của các nhà máy nhiệt điện, hóa
chất, phân bón làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và trong công trình xây
dựng”, ngày 19/7/2021 Bộ Giao thông vận tải (GTVT) đã có văn bản số
7020/BGTVT-KHCN yêu cầu các Chủ đầu tư, cơ quan thực hiện dự án chỉ đạo
các đơn vị liên quan nghiên cứu, lựa chọn các hạng mục công trình phù hợp để sử
dụng vật liệu tro xỉ của các nhà máy nhiệt điện trên cơ sở đáp ứng yêu cầu chất
lượng, tuổi thọ công trình, hiệu quả kinh tế - kỹ thuật của dự án cũng như các tiêu
chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và các vấn đề về bảo vệ môi trường có liên quan.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành tại văn bản
số 2402/VPCP-CN ngày 16/4/2022 của Văn phòng Chính phủ, Bộ GTVT yêu cầu
các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai các nội dung sau:

- Các Ban QLDA thuộc Bộ GTVT, Chủ đầu tư, cơ quan thực hiện dự án
đẩy mạnh hơn nữa việc nghiên cứu, lựa chọn các hạng mục công trình phù hợp
để sử dụng vật liệu tro xỉ của các nhà máy nhiệt điện theo yêu cầu tại văn bản số
7020/BGTVT-KHCN ngày 19/7/2021 của Bộ GTVT, báo cáo kết quả thực hiện
về Bộ GTVT trước ngày 15/12/2022.

- Viện Khoa học và công nghệ GTVT chủ trì xây dựng và ban hành TCCS
về sử dụng tro, xỉ từ các nhà máy nhiệt điện đốt than trong thi công móng mặt
đường giao thông nông thôn trên cơ sở kết quả nghiên cứu đề tài KHCN cấp Bộ
GTVT năm 2018 mang mã số DT 183002 “Nghiên cứu ứng dụng tro xỉ, than của
các nhà máy trong xây dựng kết cấu nền, móng và mặt đường giao thông nông
thôn ở Việt Nam” do Viện KH&CN GTVT chủ trì thực hiện và đã được Bộ GTVT

4873

2

tổ chức nghiệm thu. Yêu cầu Viện KHCN GTVT công bố TCCS và báo cáo về
Bộ GTVT trước ngày 30/9/2022.

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Viện Khoa học và Công nghệ GTVT,
Trường Đại học Công nghệ GTVT: tiếp tục chủ động đề xuất các nhiệm vụ nghiên
cứu ứng dụng vật liệu tro, xỉ, thạch cao làm nguyên vật liệu trong các công trình
giao thông, thay thế vật liệu tự nhiên trong trường hợp sử dụng hoàn toàn tro xỉ
hoặc sử dụng tro xỉ kết hợp với đất và/hoặc các loại vật liệu, phụ gia khác trong
kế hoạch KHCN năm 2022, năm 2023 và các năm tiếp theo; đề xuất xây dựng
quy chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật hoặc quy định khi sử dụng chất thải rắn
công nghiệp thông thường làm nguyên liệu, vật liệu trong các công trình giao
thông, bảo đảm phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật môi trường, được quy định tại
Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; báo cáo kết quả thực hiện về Bộ GTVT
trước ngày 30/6/2022.

- Viện Khoa học và Công nghệ GTVT và Viện Chiến lược và Phát triển
GTVT: chủ động phối hợp với Tập đoàn điện lực Việt Nam trong việc triển khai
dự án thí điểm sử dụng tro xỉ theo đề nghị của Tập đoàn điện lực Việt Nam tại
văn bản số 2168/EVN-KTSX ngày 27/4/2022; báo cáo Bộ GTVT về kết quả phối
hợp với Tập đoàn điện lực Việt Nam trong công tác xây dựng tiêu chuẩn, định
mức liên quan đến sử dụng tro, xỉ nhà máy nhiệt điện đốt than trước ngày
15/12/2022.

- Cục Quản lý Xây dựng và Chất lượng CTGT chủ trì tham mưu rà soát,
xây dựng bổ sung các định mức, đơn giá liên quan đến các hạng mục xây dựng
công trình giao thông có sử dụng vật liệu tro xỉ nhiệt điện đốt than, báo cáo kết
quả thực hiện về Bộ GTVT trước ngày 15/12/2022.

- Vụ Khoa học – Công nghệ ưu tiên triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu
ứng dụng vật liệu tro, xỉ, thạch cao làm nguyên vật liệu trong các công trình giao
thông, thay thế vật liệu tự nhiên; chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Xây
dựng, Tập đoàn điện lực Việt Nam để triển khai các chương trình nghiên cứu, dự
án thí điểm làm cơ sở rà soát, cập nhật, hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn và các quy
định kỹ thuật có liên quan đến sử dụng vật liệu tro, xỉ, thạch cao trong xây dựng
công trình giao thông. Tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị kết quả thực
hiện để tham mưu văn bản  báo cáo Chính phủ về việc nghiên cứu sử dụng tro, xỉ,
thạch cao làm nguyên vật liệu trong công trình giao thông trước ngày 31/12/2022.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ Xây dựng;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Tập đoàn điện lực Việt Nam;
- Lưu VT, KHCN(D).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông